
Serie Ordinaria n. 42 - Martedì 13 ottobre 2020

– 4 – Bollettino Ufficiale

Individuato necessario sostenere, con un cofinanziamento di 
euro 300 000,00 per l’anno 2023, l’investimento relativo a SP 41 
ponte sul Canale Sabbioncello in comune di Quistello (MN), per 
la manutenzione straordinaria necessaria al ripristino della ca-
pacità portante del ponte; 

impegna la Giunta regionale e l’Assessore al Bilancio, 
Finanza e Semplificazione

ad assicurare con prelievo dal fondo «Interventi per la ripresa 
economica» di cui all’articolo 1, comma 10, della l r  9/2020, da 
effettuarsi con provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 
dell’articolo 1, il cofinanziamento di euro 300 000,00 per l’anno 
2023 dell’intervento relativo a SP 41 ponte sul Canale Sabbion-
cello in comune di Quistello  (MN), per la manutenzione stra-
ordinaria necessaria al ripristino della capacità portante del 
ponte » 

Il vice presidente: Carlo Borghetti
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini, Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1303
Ordine del giorno concernente il piano di adeguamento delle 
infrastrutture pubbliche di connettività per lo sviluppo della 
tecnologia blockchain e per la condivisione di dati con gli 
attori lombardi anche in ottica di semplificazione di accesso 
alle misure e ai servizi pubblici

Presidenza del VIcePresidente Borghetti

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 55
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  1295 concernente il piano di 
adeguamento delle infrastrutture pubbliche di connettività per 
lo sviluppo della tecnologia blockchain e per la condivisione di 
dati con gli attori lombardi anche in ottica di semplificazione di 
accesso alle misure e ai servizi pubblici, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
premesso che

 − l’emergenza COVID-19 ha aperto uno scenario inedito in 
Lombardia, in Italia, in Europa e nel mondo  Ci troviamo ad 
affrontare un paradigma profondamente modificato an-
che rispetto al recente passato: alcuni processi vivono una 
forte accelerazione (pensiamo ai modelli di lavoro flessibili 
o alla centralità del ruolo delle infrastrutture tecnologiche), 
altri un improvviso rallentamento (la sharing economy, il 
turismo globale), mentre nuovi equilibri prendono forma 
(non ultimo, un nuovo rapporto tra sapere esperto e re-
sponsabilità decisionale, cioè tra tecnica e politica)  Sulla 
scorta della recente esperienza, particolare attenzione va 
dedicata a rendere il sistema regionale più robusto, resi-
liente e più veloce nella fase di riavvio 

 − I cambiamenti in corso non possono essere considerati 
una parentesi, ma traguarderanno un nuovo modo di vive-
re – e governare – la socialità e lo sviluppo  

 − In questo contesto ricerca e innovazione svolgono un ruolo 
ancora più cruciale grazie alla ricaduta trasversale e alla 
possibilità di offrire strumenti capaci di rispondere in modo 
concreto alle sfide da affrontare;

constatato che
la Direzione generale Ricerca, innovazione, università, export e 
internazionalizzazione ha presentato un Piano investimenti fina-
lizzato a operare sui fattori abilitanti, cioè su quei fattori che facili-
tano la capacità di adattamento del sistema ai cambiamenti in 
atto, con particolare riferimento a «infrastrutture di connettività», 
che si fondano su un’infrastruttura digitale adeguata su tutto il 
territorio:

 − acquisizione di dotazioni tecnologiche adeguate alla for-
mazione (didattica a distanza / e-learning), alle nuove 
forme di lavoro (smart working) e ai servizi oggetto di tra-
sformazione digitale;

 − sostegno allo sviluppo di infrastrutture e tecnologie strate-
giche, come cloud computing, data storage, supercalco-
lo, sicurezza informatica, anche per migliorare la resilien-
za dei sistemi critici locali in caso di catastrofe naturale o 
antropica;

 − sviluppo di sistemi, prodotti e servizi per la prevenzione, il 
monitoraggio continuo e intervento per la tutela dei dati e 
dei sistemi informatici (cyber security); 

 − supporto allo sviluppo di competenze digitali attraverso la 
formazione di digitalizzazione di base per i cittadini e un 
piano di up-skilling e re-skilling per potenziare discipline 
scientifico-tecnologiche;

 − sviluppare la trasformazione digitale e la semplificazione 
della pubblica amministrazione reingegnerizzando i pro-
cessi e impiegando le nuove tecnologie (identità digitale, 
blockchain, banche dati federate, open data per l’intero-
perabilità, la trasparenza e l’accountability, strumenti per 
monitoraggio flussi);

constatato, altresì, che
 − nella fase di attuazione è previsto il coinvolgimento dell’in-
tero ecosistema regionale attraverso processi di co-crea-
zione e partnership pubblico – privato – cittadini 

 − Il piano viene attuato attraverso specifici partenariati e pre-
vede investimenti in infrastrutture di connettività, di mobilità 
e di sistema ad incremento del patrimonio pubblico;

impegna la Giunta regionale
nell’ambito delle politiche regionali di valorizzazione della ricer-
ca, dell’innovazione e del trasferimento tecnologico promos-
se dalla legge regionale 23 novembre 2016, n  29 (Lombardia 
è ricerca e innovazione), a finanziare con euro 25 000 000,00 
per l’anno 2021 un piano di adeguamento delle infrastruttu-
re pubbliche di connettività per lo sviluppo della tecnologia 
blockchain e per la condivisione di dati con gli attori lombardi 
anche in ottica di semplificazione di accesso alle misure e ai 
servizi pubblici attraverso il fondo «Interventi per la ripresa eco-
nomica» istituito con la l r  9/2020 » 

Il vice presidente: Carlo Borghetti
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini, Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1304
Ordine del giorno concernente le risorse finanziarie per la 
realizzazione di un hub regionale per l’economia circolare 
attraverso la sottoscrizione di un accordo con università e 
centri di ricerca per la realizzazione dI «System Integrators» 
regionali per la transizione verso l’economia circolare

Presidenza del VIcePresidente Borghetti

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 55
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  1296 concernente le risorse 
finanziarie per la realizzazione di un hub regionale per l’econo-
mia circolare attraverso la sottoscrizione di un accordo con uni-
versità e centri di ricerca per la realizzazione di «System Integra-
tors» regionali per la transizione verso l’economia circolare, nel 
testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
premesso che

l’emergenza COVID-19 ha aperto uno scenario inedito in Lom-
bardia, in Italia, in Europa e nel mondo  Ci troviamo ad affron-
tare un paradigma profondamente modificato anche rispetto 
al recente passato: alcuni processi vivono una forte accelera-
zione (pensiamo ai modelli di lavoro flessibili o alla centralità 
del ruolo delle infrastrutture tecnologiche), altri un improvviso 
rallentamento (la sharing economy, il turismo globale), mentre 
nuovi equilibri prendono forma (non ultimo, un nuovo rapporto 
tra sapere esperto e responsabilità decisionale, cioè tra tecnica 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Martedì 13 ottobre 2020

– 5 –

e politica)  Sulla scorta della recente esperienza, particolare at-
tenzione va dedicata a rendere il sistema regionale più robusto, 
resiliente e più veloce nella fase di riavvio 
I cambiamenti in corso non possono essere considerati una pa-
rentesi ma traguarderanno un nuovo modo di vivere – e gover-
nare – la socialità e lo sviluppo  
In questo contesto ricerca e innovazione svolgono un ruolo an-
cora più cruciale grazie alla ricaduta trasversale e alla possibili-
tà di offrire strumenti capaci di rispondere in modo concreto alle 
sfide da affrontare;

constatato che
la Direzione generale Ricerca, innovazione, università, export e 
internazionalizzazione ha presentato un Piano investimenti fina-
lizzato a operare sui fattori abilitanti, cioè su quei fattori che faci-
litano la capacità di adattamento del sistema ai cambiamenti 
in atto, con particolare riferimento al sostegno alla realizzazione 
di impianti pilota / dimostratori / living labs promossi da soggetti 
pubblici e privati per la sperimentazione e valutazione di idee 
innovative e di nuove tecnologie prima di adottarle nei propri 
sistemi produttivi riducendo i rischi di investimento iniziale;

constatato, altresì, che
nella fase di attuazione è previsto il coinvolgimento dell’intero 
ecosistema regionale attraverso processi di co-creazione e part-
nership pubblico – privato – cittadini 
Il piano viene attuato attraverso specifici partenariati e prevede 
investimenti in infrastrutture di connettività, di mobilità e di siste-
ma ad incremento del patrimonio pubblico;

impegna la Giunta regionale
nell’ambito delle politiche regionali di valorizzazione della ricer-
ca, dell’innovazione e del trasferimento tecnologico promosse 
dalla legge regionale 23 novembre 2016, n   29 (Lombardia è 
ricerca e innovazione), a finanziare con euro 5 000 000,00 per 
l’anno 2021 la realizzazione di un hub regionale per l’economia 
circolare attraverso la sottoscrizione di un accordo con universi-
tà e centri di ricerca per la realizzazione di «System Integrators» 
regionali per la transizione verso l’economia circolare attraverso 
il fondo «Interventi per la ripresa economica» istituito con la l r  
9/2020 » 

Il vice presidente: Carlo Borghetti
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini, Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1305
Ordine del giorno concernente le risorse finanziarie per 
la creazione di un centro di eccellenza per la ricerca, 
l’innovazione e il trasferimento tecnologico nell’ambito 
scienze della vita

Presidenza del VIcePresidente Borghetti

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 50
Voti contrari n 1
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n   1297 concernente le risor-
se finanziarie per la creazione di un centro di eccellenza per la 
ricerca, l’innovazione e il trasferimento tecnologico nell’ambito 
scienze della vita, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
premesso che

l’emergenza sanitaria da COVID-19 ha aperto uno scenario ine-
dito in Lombardia, in Italia, in Europa e nel mondo  Ci troviamo 
ad affrontare un paradigma profondamente modificato anche 
rispetto al recente passato: alcuni processi vivono una forte ac-
celerazione (pensiamo ai modelli di lavoro flessibili o alla centra-
lità del ruolo delle infrastrutture tecnologiche), altri un improvviso 
rallentamento (la sharing economy, il turismo globale), mentre 
nuovi equilibri prendono forma (non ultimo, un nuovo rapporto 
tra sapere esperto e responsabilità decisionale, cioè tra tecnica 
e politica)  Sulla scorta della recente esperienza, particolare at-

tenzione va dedicata a rendere il sistema regionale più robusto, 
resiliente e più veloce nella fase di riavvio  I cambiamenti in cor-
so non possono essere considerati una parentesi ma traguarde-
ranno un nuovo modo di vivere – e governare – la socialità e lo 
sviluppo  In questo contesto ricerca e innovazione svolgono un 
ruolo ancora più cruciale grazie alla ricaduta trasversale e alla 
possibilità di offrire strumenti capaci di rispondere in modo con-
creto alle sfide da affrontare;

constatato che
la Direzione generale Ricerca, innovazione, università, export e 
internazionalizzazione ha presentato un Piano investimenti fina-
lizzato a operare sui fattori abilitanti, cioè su quei fattori che faci-
litano la capacità di adattamento del sistema ai cambiamenti 
in atto, con particolare riferimento al sostegno alla realizzazione 
di impianti pilota / dimostratori / living labs promossi da soggetti 
pubblici e privati per la sperimentazione e valutazione di idee 
innovative e di nuove tecnologie prima di adottarle nei propri 
sistemi produttivi riducendo i rischi di investimento iniziale;

constatato, altresì, che
Nella fase di attuazione è previsto il coinvolgimento dell’intero 
ecosistema regionale attraverso processi di co-creazione e part-
nership pubblico – privato – cittadini  Il piano viene attuato at-
traverso specifici partenariati e prevede investimenti in infrastrut-
ture di connettività, di mobilità e di sistema ad incremento del 
patrimonio pubblico;

impegna la Giunta regionale
nell’ambito delle politiche regionali di valorizzazione della ricer-
ca, dell’innovazione e del trasferimento tecnologico promos-
se dalla legge regionale 23 novembre 2016, n  29 (Lombardia 
è ricerca e innovazione), a finanziare con euro 15 000 000,00 
per l’anno 2021 la creazione di un centro di eccellenza per la 
ricerca, l’innovazione e il trasferimento tecnologico nell’ambito 
scienze della vita che valorizzi il sistema degli IRCCS, delle uni-
versità, dei centri di ricerca e delle imprese lombarde, attraver-
so il fondo ‘Interventi per la ripresa economica’ istituito con la l r  
9/2020 » 

Il vice presidente: Carlo Borghetti
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini, Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1306
Ordine del giorno concernente il finanziamento degli 
interventi di manutenzione straordinaria del palazzetto dello 
sport nel comune di Cormano (MI) e di riqualificazione del 
centro sportivo nel comune di Cesate (MI)

Presidenza del VIcePresidente Borghetti

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 54
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  1298 concernente il finanzia-
mento degli interventi di manutenzione straordinaria del Palaz-
zetto dello Sport nel comune di Cormano (MI) e di riqualificazio-
ne del centro sportivo nel comune di Cesate (MI), nel testo che 
così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
Visto l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 

2020, n  9 (Interventi per la ripresa economica) che ha istituito 
alla missione 20 «Fondi e accantonamenti», programma 03 «Altri 
fondi» - Titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsione 
delle spese del bilancio 2020-2022 il fondo «Interventi per la ri-
presa economica» la cui somma prevista in 2 470 000 000,00 nel 
2021 è destinata a sostegno degli investimenti regionali e dello 
sviluppo infrastrutturale;

Visto l’articolo 5 del progetto di legge n   125 (Assestamen-
to al bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali) che 
ha stanziato ulteriori risorse sul fondo che pertanto risulta fi-
nanziato per complessivi euro 3 000 000 000,00 di cui euro 


